
Obecní ZpravOdaj
vydává Zastupitelstvo obce Žatčany  2|2017

www.obeczatcany.cz



2 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

Z OBCE
ÚVOD

Ing. František Poláček
starosta obce

Vážení spoluobčané,
nedávno jsme na návsi společně s dětmi rozžali vánoční 
strom, zahájení adventu. Období adventu vedle příprav na 
Vánoce, oslav narození Ježíše Krista, je spojeno také se 
spoustou zvyků a tradic. Mnozí se těší na radostné setkání 

v rodinném kruhu, děti na dárky pod stromečkem. Toto 
období není jen o bohaté štědrovečerní tabuli, o dnech 
volna. V době shonu se zkusme také zklidnit, uspěcha-
nou dobu nechat za dveřmi. Zamysleme se nad uplynulým 
rokem, který nenávratně končí. A pokud budeme chtít 
příští rok lepší než letošní, snažme se k tomu přispět i my.
Přeji Vám všem za obecní úřad, zastupitelstvo a také za 
sebe požehnané svátky vánoční a vše dobré do nového 
roku 2018.

ROZPOČET OBCE NA ROK 2018

Ing. František Poláček
starosta obce

Zastupitelstvo na svém prosincovém zasedání schválilo Rozpo-
čet obce Žatčany na rok 2018. V rozpočtu jsou zahrnuty pláno-
vané příjmy a výdaje na rok 2018. Vycházeli jsme z ukazatelů 
minulých let a předpokládaných příjmů příštího roku, zejména 
příjmů z rozpočtového určení daní.
Ve  výdajích počítáme s  běžným financováním provozu obce 
v  porovnání s  minulými léty. Z  významnějších akcí počítáme 

s úpravou povrchu vozovky na Ovčírnách, kde bychom rádi do-
sáhli na dotaci od státu. V plánu je také dokončení cesty v loka-
litě Na dolech v uličce u domu pana Mazurkieviče (název jen pro 
upřesnění lokality). Naším cílem je zpracovat projekt a vystavět 
dešťovou kanalizaci a chodník od silnice na Šanhaji po evan-
gelický hřbitov. Vše ale závisí na stavebních povoleních. Budou 
pokračovat práce na realizaci nové vozovky a dešťové kanaliza-
ce v Koutě. Z odložených akcí je to oprava střechy starého OÚ. 
Tam budeme ještě zvažovat, jak pojmout opravu, aby mohl být  
půdní prostor do  budoucna účelně využíván. V  rozpočtu jsou 
zahrnuty i některé akce, které se nepodařilo dosud realizovat 
a nebo byly upřednostněny jiné.

POLOŽ-
KA

PŘÍJMY v Kč
Schválený 
rozpočet 

2017

 Upravený 
rozpočet 

2017

Skutečnost 
říjen
2017

Návrh
rozpočtu

2018

11** Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů

1111 Daň z příjmů FO ze závislé činnosti 1 600 000 1 600 000 1 826 893,00 2 290 000

1112 Daň z příjmů FO z daňových přiznání 50 000 50 000 36 713,61 50 000

1113 Daň z příjmů FO vybíraná srážkou 200 000 200 000 175 329,32 190 000

1121 Daň z příjmů právnických osob 1 700 000 1 700 000 1 796 799,39 2 250 000

1122 Daň z příjmů právnických osob za obec 105 000 313 500 313 500,00 120 000

11** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 3 655 000 3 863 500 4 149 235 4 900 000

12** Daně ze zboží a služeb

1211 DPH 4 050 000 4 050 000 3 606 905,76 5 000 000

12** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 4 050 000 4 050 000 3 606 906 5 000 000

13** Daně a poplatky z vybraných činností a služeb

1334 Odvod za odnětí půdy ze zem. půd.fondu 0 0 4 095,00 1 000

1340 Poplatky za komunální odpad 275 000 275 000 286 217,00 295 000

1341 Poplatek ze psů 8 000 8 000 7 965,00 8 000

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 5 000 5 000 4 450,00 5 000

1356 Příjmy z úhrad za dobývání nerostů 136 000 136 000 145 229,00 145 000

1361 Správní poplatky 6 000 6 000 6 940,00 6 000

1381 Daň z hazardních her 20 000 20 000 27 625,65 27 000

1382 Zrušený odvod z loterií 5 000 5 000 13 336,02 0

1383 Zrušený odvod z výherních hracích přístrojů 3 000 3 000 0,00 0

13** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 458 000 458 000 495 858 486 000



3 /24Žatčanský zpravodaj 2017

POLOŽ-
KA

PŘÍJMY v Kč
Schválený 
rozpočet 

2017

 Upravený 
rozpočet 

2017

Skutečnost 
říjen
2017

Návrh
rozpočtu

2018

15** Majetkové daně

1511 Daň z nemovitých věcí 1 000 000 1 000 000 1 006 383,73 1 000 000

15** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 1 000 000 1 000 000 1 006 384 1 000 000

21** Příjmy z vlastní činnosti

2111 Poplatek za kabelovou televizi 209 000 209 000 211 820,00 100 000

2111 Ostatní příjmy za služby (č.93, papír, železo) 35 000 35 000 61 848,00 45 000

2112 Příjmy z prodeje zboží 0 0 250,00 500

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti (věc. břemena) 0 0 3 000,00 500

2131 Pronájmy pozemků 41 000 41 000 49,00 53 000

2132 Pronájem nemovitostí 106 000 106 000 103 024,00 102 000

2133 Pronájem movitých věcí (pódium, pivní sety) 3 000 3 000 3 225,00 3 000

2141 Příjmy z úroků (termínovaný vklad) 36 000 36 000 36 318,66 8 000

21** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 430 000 430 000 419 535 312 000

22** Přijaté sankční platby a vratky transferů

2229 Ostatní přijaté vratky transferů (SK Žatčany) 0 7 400 7 361,52 0

22** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 0 7 400 7 362 0

23** Ostatní nedaňové příjmy  

2324 Třídění odpadů EKO-KOM 40 000 40 000 42 879,40 40 000

2329 Ostatní nedaňové příjmy  0 0 0,00 0

23** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 40 000 40 000 42 879 40 000

31** Příjmy z prodeje kapitál. majetku a ostatní kapitálové příjmy

3111 Příjmy z prodeje pozemků 0 56 400 12 000,00 44 000

3122 Příspěvky na přípojky vody 16 000 16 000 8 000,00 8 000

31** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 16 000 72 400 20 000 52 000

41** Neinestiční přijaté transfery

4111 Dotace na volby do Poslanecké sněmovny 0 24 100 24 091,00 0

4112 Dotace na výkon státní správy 152 500 152 500 127 100,00 164 600

4116 Dotace MŠMT pro školu ( OP Vzdělávání) 0 326 900 326 835,60 0

4122 Dotace JMK pro hasiče 0 40 000 40 000,00 0

4129 Ostatní neinv. transfery (DSO Cezava) 0 4 000 3 995,00 0

41** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 152 500 547 500 522 022 164 600

42** Neinestiční přijaté transfery

4222 Dotace JMK na školu (Snížení energet.nároč.ZŠ) 0 200 000 0,00 0

42** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 0 200 000 0 0

PŘÍJMY CELKEM 9 801 500 10 668 800 10 270 180 11 954 600

FINANCOVÁNÍ

8115 Čerpání rezervy minulých let 7 266 500 7 198 700 -891 060 8 033 400

PŘÍJMY CELKEM VČETNĚ FINANCOVÁNÍ 17 068 000 17 867 500 9 379 119 19 988 000



4 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

PARA-
GRAF

VÝDAJE v Kč
Schválený 
rozpočet 

2017

 Upravený 
rozpočet 

2017

Skutečnost 
říjen
2017

Návrh
rozpočtu

2018

10** Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství

1014 Péče o toulavé psy 4 000 4000 0 20 000

10** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 4 000 4 000 0 20 000

21** Průmysl, stavebnictví, obchod a služby

2143 Cestovní ruch - Židlochovicko, Austerlitz 15 000 15000 11 249,00 15 000

21** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 15 000 15 000 11 249 15 000

22** Doprava 

2212 Silnice 3 100 000 2 840 000 106 184,00 4 970 000

2219 Chodníky, parkoviště, cyklostezky 400 000 50 000 14 809,00 400 000

2221 Autobusové zastávky 52 000 52 000 6 590,00 60 000

2223 Bezpečnost silničního provozu 10 000 10 000 0,00 10 000

2292 Dopravní obslužnost 48 000 48 000 47 760,00 48 000

22** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 3 610 000 3 000 000 175 343 5 488 000

23** Vodní hospodářství

2310 Pitná voda - vodovod 100 000 136 000 115 884,00 200 000

2321 Kanalizace 1 200 000 404 000 61 770,60 3 150 000

2341 Rekonstrukce stavidla rybníka 500 000 0 0,00 700 000

23** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 1 800 000 540 000,00 177 655 4 050 000

31** Vzdělávání a školské služby

3113 Základní a mateřská škola 2 160 000 2 686 900 2 281 795,60 2 352 000

31** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 2 160 000 2 686 900 2 281 796 2 352 000

33** Kultura, církve a sdělovací prostředky

3314 Knihovna 65 000 65 000 41 818,00 70 000

3319 Obecní kronika 10 000 10 000 6 075,00 10 000

3326 Oprava křížů 100 000 100 000 0,00 100 000

3330 Oprava církev. kultur. památek (kostel, kaple) 350 000 350 000 350 000,00 0

3341 Rozhlas, kabelová televize 225 000 225 000 109 856,51 300 000

3349 Zpravodaj 100 000 100 000 52 009,55 100 000

3399 Kultura 200 000 200 000 151 191,00 250 000

33** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 1 050 000 1 050 000 710 950 830 000

34** Tělovýchova a zájmová činnost

3412 Sportovní zařízení - tenisové hřiště 825 000 1 325 000 583 351,00 100 000

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 306 000 306 000 301 184,00 306 000

3421 Využití volného času dětí a mládeže 101 000 411 000 301 315,00 50 000

3429 Zájmová činnost a rekreace 100 000 100 000 50 073,00 100 000

34** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 1 332 000 2 142 000 1 235 923 556 000

36** Bydlení a komunální služby a územní rozvoj

3613 Nebytové hospodářství  700 000 100 000 7 432,89 1 100 000

3631 Veřejné osvětlení - elektřina, opravy 1 145 000 1 395 000 955 413,00 250 000

3632 Pohřebnictví - hřbitov 20 000 20 000 9 959,50 20 000

ROZPOČET OBCE NA ROK 2018



5 /24Žatčanský zpravodaj 2017

PARA-
GRAF

VÝDAJE v Kč
Schválený 
rozpočet 

2017

 Upravený 
rozpočet 

2017

Skutečnost 
říjen
2017

Návrh
rozpočtu

2018

3639 Hospodaření s obecním majetkem 230 000 740 000 9 021,00 230 000

36** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 2 095 000 2 255 000 981 826 1 600 000

37** Ochrana životního prostředí

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 25 000 25 000 14 778,00 25 000

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů (popelnice, kontejnery) 410 000 410 000 357 306,70 450 000

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (sklo, plast, obaly, suť, skládka) 310 000 310 000 220 652,00 190 000

3726 Kompostárna 130 000 130 000 28 406,00 100 000

3745 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 1 167 000 1 167 000 914 863,60 1 160 000

37** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 2 042 000 2 042 000 1 536 006 1 925 000

43** Sociální služby

4329 Příspěvek na sociálně právní ochranu dětí 4 000 4 000 3 970,00 4 000

4341 Pomoc osobám v nouzi 20 000 20 000 0,00 20 000

4351 Pečovatelská služba 30 000 25 000 0,00 25 000

4379 Linka bezpečí -dar na provoz 0 5 000 5 000,00 5 000

43** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 54 000 54 000 8 970 54 000

52** Civilní připravenost na krizové stavy

5212 Ochrana obyvatelstva (rezerva na krizové situace) 5 000 5 000 0,00 5 000

52** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 5 000 5 000 0 5 000

55** Požární ochrana 

5512 Požární ochrana - jednotka SDH 90 000 130 000 70 137,36 90 000

55** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 90 000 130 000 70 137 90 000

61** Státní správa a územní samospráva

6112 Zastupitelstvo obce 892 000 892 000 719 493,28 1 043 000

6114 Volby do Poslanecké sněmovny 0 24 100 2 655,00 0

6118 Volba prezidenta 0 0 0,00 20 000

6171 Místní správa - obecní úřad 1 160 000 2 060 000 740 888,18 1 600 000

61** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 2 052 000 2 976 100 1 463 036 2 663 000

63** Finanční operace

6310 Výdaje z finančních operací (bankovní poplatky) 10 000 10 000 7 378,80 10 000

6320 Pojištění majetku obce 35 000 35 000 32 468,00 35 000

6399 Ostatní finanční operace 120 000 328 500 313 500,00 120 000

63** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 165 000 373 500 353 347 165 000

64** Ostatní činnosti 

6402 Finanční vypořádání minulých let 0 22 400 22 302,73 25 000

6409 Ostatní činnosti - DSO Cezava, rezerva 150 000 127 600 17 578,00 150 000

64** ZÁVAZNÝ UKAZATEL 150 000 150 000 39 881 175 000

VÝDAJE CELKEM 16 624 000 17 423 500 9 046 119 19 988 000

Pol FINANCOVÁNÍ

8124 Splátka půjčky na kanalizaci 444 000 444 000 333 000 0

VÝDAJE VČETNĚ FINANCOVÁNÍ 17 068 000 17 867 500 9 379 119 19 988 000



6 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

PŘÍSPĚVKY V KČ

Pol

5331 Základní škola a Mateřská škola, Žatčany, p.o. 1 080 000 1 130 000 1 130 000 1 252 000

z toho odpisy ve výši 121 836 Kč

paragraf REZERVY Kč

2310 Vodovod finanční rezerva na obnovu ročně 90 000

2321 Podtlaková kanalizace finanční rezerva na obnovu ročně 350 000

CELKEM 440 000

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021

Příjmy v tisících Kč

Třída 1 Daňové příjmy 9 800 10 000 10 200

Třída 2 Nedaňové příjmy 250 250 250

Třída 3 Kapitálové příjmy 18 18 18

Třída 4 Přijaté dotace 3 000 2 000 40 000

Celkem 13 068 12 268 50 468

Půjčky 0 0 0

Prodej podílových listů 0 0 0

Příjmy celkem 13 068 12 268 50 468

Výdaje v tisících Kč

Třída 5 Běžné výdaje 8 800 9 100 9 500

Třída 6 Kapitálové (investiční) výdaje 5 500 2 500 42 000

Celkem 14 300 11 600 51 500

Rezerva na vodovod 90 90 90

Rezerva na kanalizaci 350 350 350

Výdaje celkem 14 740 12 040 51 940

Financování Rezeva minulých let 1 672 -228 1 472

STŘEDNĚDOBÝ VÝHLED NA ROKY 2019 AŽ 2021

Obec ze zákona tvoří střednědobý výhled nejméně na dva roky. Vychází z předpokládaných příjmů a výdajů obce, finančních mož-
ností, předpokládaných dotací. Je to praktické navazování na Plán rozvoje obce na rok 2016–2019.
V letošním roce jsme připravovali střednědobý výhled na tři roky z důvodu blížících se voleb do obecního zastupitelstva v roce 2018 
a aby nově zvolené zastupitelstvo mělo zajištěnou kontinuitu v době svého nástupu do funkce.

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY OBCE ŽATČANY:    
Obec nemá v současné době žádné půjčky, návratnou finanční výpomoc splatí do konce roku 2017.    

Plán dotací:    
Rok 2019 na komunikace  3 mil. Kč   
Rok 2020 na komunikace  2 mil. Kč   
Rok 2021 na výstavbu MŠ  40 mil. Kč   
    
Plán investic:    
Rok 2019 komunikace Kout  3 mil. Kč,  cyklostezka Újezd 2,5 mil. Kč   
Rok 2020 komunikace k Nivě     2,5 mil. Kč   
Rok 2021 výstavba nové MŠ    42 mil. Kč   



7 /24Žatčanský zpravodaj 2017

INTERNET A KABELOVÁ
TELEVIZE

Zastupitelé rozhodli o prodeji kabelové sítě pro provoz interne-
tu a kabelové televize v obci.
Již v jarním zpravodaji jsem vás o této problematice informoval. 
Po několikaleté debatě a analýzách  došlo zastupitelstvo k to-
muto řešení.

Možná budete namítat, že dojde ke zvýšení cen za poskytované 
služby. Ale je tu slůvko ALE.
Prodat systém jsme se rozhodli proto, aby vám mohly být na-
bízeny kvalitnější a širší služby, než měla možnost zajistit obec. 
Současný systém je zastaralý a je potřeba do něho investovat. 
Obec z vybíraných poplatků není schopna tyto změny realizovat 
a pokud ano, poplatky by byly v jiných hodnotách, než nyní. Pro-
to si myslíme, že by tento provoz měla zajišťovat renomovaná 
firma s širokým technickým zázemím a zkušenostmi.

INVESTICE

Základní škola – o prázdninách bylo zrekonstruováno topení. 
Ze tří zdrojů vytápění školy zůstal jen jeden. Byly provedeny 
úpravy sborovny, opraveny omítky a  celková výmalba školy. 
Na investici v hodnotě 622 137 Kč přispěl JMK částkou 200 tis. Kč 

Veřejné osvětlení Malá Niva – v nové ulici na Malé Nivě bylo 
během léta zbudováno veřejné osvětlení v hodnotě  687 006 Kč.

Z dalších akcí
Skládka – zaměstnanci obce zbudovali u skládky zpevněnou 
plochu pro kontejnery na  odpad. Ty byly přesunuty z  návsi 
na tuto plochu. Dále byl nahrazen kontejner na papír za velko-
objemový kontejner postavený vedle tenisového hřiště. Pro-
vedli opravu oplocení sběrného místa . Byl přistaven kontejner 
na  železný šrot. Předpokládáme zpevnění plochy na  skládce 
a  kolem skládky tak, aby sběrné nádoby byly lépe přístupné 
i v nepříznivém počasí. 
Vím, že někomu vadí odstěhování kontejnerů z návsi. Ale my-
slím si, že to nebylo vhodné místo pro ukládání odpadu. Proto 
obec nabízí nemohoucím občanům, kterým změna ukládání 
odpadu dělá potíž, službu v tom , že obecní zaměstnanci po na-
hlášení požadavku na obecním úřadu tříděný odpad odvezou 
na skládku.  
Tenisové hřiště – několik let byla plánovaná oprava tenisové-
ho hřiště. Po vyjasnění majetkových vztahů mezi obcí, státem 
a  církví byla provedena oprava povrchu hřiště. Při této příle-
žitosti byly zabudovány sloupy osvětlení. V současné době se 
čeká na dodávku výložníků, aby mohlo být osvětlení dokonče-
no. Předpokládáme, že by se mělo ve spolupráci s SK vyřešit 
zázemí hřiště. V úvahu připadá také rezervační systém využí-
vání hřiště.
Dětská hřiště – v podzimních měsících byla dokončena stavba 
dětského hřiště u evangelického hřbitova. Malé úpravy (stojan 
na kola a odpadkový koš) budou dokončeny na jaře 2018. 
Ninja park – za sáňkářským kopcem se pomalu rodí Ninja park. 

Termín dokončení se protahuje, takže předpokládáme dokon-
čení na jaře 2018. 
Úprava obecního úřadu – obecní úřad s hasičskou zbrojnicí 
byl postaven v roce 1996. Po dvaceti letech byly nutné úpravy 
pro možnost přijmout další administrativní sílu na úřad. Úpravy 
byly prováděny za provozu obecního úřadu. Jednalo se o roz-
šíření vnitřních prostor, zateplení a  instalace kabelových sítí 
z důvodu modernizace techniky na OÚ. Při té příležitosti byla 
opravena a natřena nová fasáda budovy.
Stromy na  návsi – žatčanská náves se rozprostírá od  sa-
moobsluhy po křižovatku na Újezd. A na ní se vyjímá několik 
vzrostlých smrků. Smrky jsou padesátileté. Když byly malé, byly 
ozdobou před jednotlivými domy. Teď, když některé začínají 
odumírat nebo přerůstat, mají obyvatelé přilehlých domů obavu 
o  bezpečnost svých majetků. Zastupitelstvo hledá řešení, jak 
v této situaci postupovat. Před dvaceti lety byl vytvořen projekt 
návsi včetně úpravy zeleně. A již v té době zahradní architektka 
upozorňovala na nevhodnost těchto jehličnanů v ozelenění ná-
vsi. Jenže před dvaceti lety byly stromy podstatně menší a říká 
se „Co je malé, to je milé“. Proto zastupitelstvo rozhodlo pozvat 
zahradního architekta, nechat posoudit stav zeleně a navrhnout 
úpravy ozelenění. Ale do té doby budeme muset vyřešit odstra-
nění poškozených a suchých stromů.
Zrušení telefonní budky – společnost O2 informovala obec 
o  tom, že telefonní stanice u  samoobsluhy je minimálně vyu-
žívaná, a proto počítá s  jejím zrušením v  roce 2018. Zachová 
ji jen v případě, že ji bude obec dotovat dvanácti tisíci ročně. 
Zastupitelé se shodli na  tom, že velká většina občanů vlastní 
mobilní telefon a že není nutné podporovat veřejnou telefonní 
stanici z vlastních zdrojů.
Příspěvky – na  přelomu roku podpořila obec v  rámci Regio-
nu Cezava dětský domov LILA v Otnicích v rámci akce „Sbírejte 
nepotřebné mobilní telefony“. V létě tohoto roku požádala ne-
zisková organizace LINKA BEZPEČÍ o příspěvek na provoz. Za-
stupitelé schválili podporu ve výši 5 000 kč. A na prosincovém 
zastupitelstvu schválilo zastupitelstvo dar Domovu pro seniory 
v Sokolnicích ve výši 10 000 Kč.



8 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

ROZVOJ OBCE

Ing. Jan Binek
za Rozvojový výbor ZO

Neformální setkání k rozvoji obce

Ve středu 15. listopadu proběhlo v orlovně cca dvouhodinové 
diskuzní setkání zastupitelů a občanů naší obce. Setkání se zú-
častnilo vedle 6 zastupitelů dalších 21 občanů. 
První část setkání se věnovala řešení kabelové televize. V úvo-
du byla shrnuta fakta, která občané obdrželi do  poštovních 
schránek v podobě informačních letáků. Je třeba sjednotit po-
skytovatele internetu a kabelové televize. Přibývá různých tech-
nických problémů a je nutná postupná obnova sítě. Je rovněž 
nezbytné zohlednit vývoj technologií a situace na trhu. Za sou-
časné situace je hlavním cílem obce zajistit kvalitní služby pro 
občany za  přijatelnou cenu. Rozvojový výbor a  zastupitelstvo 
se zabývali otázkami, zda obec zvládne zajistit provoz sama, 
zda se vyplatí investice do  infrastruktury v  případě pronájmů 
a  jak lze zajistit dostupnost a kvalitu služeb v případě proná-
jmu. Na základě rozboru možností zastupitelstvo upřednostnilo 
prodej sítě.

Občané se ptali na skutečnou konkurenci při zajištění internetu 
a kabelové televize, na dostupnost optického kabelu (vzdále-
nost od obce) a na náklady jednotlivých variant. Vedle omeze-
né konkurence v případě kabelových sítí existuje nabídka bez-
drátových řešení, které většině uživatelů mohou být dostatečně 
kvalitní alternativou. Optickou síť má přímo do obce přivedeno 
O2. Na jiné optické sítě se lze napojit v Telnici, či v Újezdě. Mož-
ná řešení byla porovnávána i z hlediska ekonomického. Občané 
dále zdůraznili, že vedle rychlosti internetu je důležitá i plynu-
lost datového toku. Po výběru nového vlastníka bude zajištěn 
plynulý přechod služeb tak, aby nedošlo k  výpadku. Občané 
budou s předstihem seznámeni s harmonogramem změn.

Druhá část setkání se zaměřovala na nejbližší rozvojové plány 
obce. V návaznosti na pravidelnou aktualizaci programu rozvoje 

obce byly shrnuty uskutečněné investice a představeny inves-
tice připravované (nejdetailněji jsou patrné z  rozpočtu obce 
na rok 2018, který je zveřejněn na webových stránkách obce). 
Od  občanů zazněly zejména následující podněty: ve  vztahu 
k přesunu kontejnerů na tříděný odpad ke skládce by zde bylo 
potřeba opravit komunikaci, mělo by být zřízeno ještě druhé 
stanoviště kontejnerů, měla by se ještě více zvýraznit křižovat-
ka silnic od Újezda a od Nesvačilky a  také zvýšit bezpečnost 
chodců mezi Žatčany a autobusovou zastávkou Měnín, rozc. Za-
zněly i podněty k návaznosti autobusových a vlakových spojů. 

V případě opravy komunikace za humny u skládky lze provést 
drobné opravy. Trvalejší zlepšení povrchu však vyžaduje vy-
budování únosného podloží, aby komunikace vydržela zátěž. 
V  nejbližších letech byly upřednostněny rekonstrukce jiných 
úseků komunikací. Na  dopravně nebezpečná místa starosta 
obce průběžně upozorňuje příslušné orgány a snaží se je řešit. 
V případě, kdy vlak nepočká na zpožděný autobus, je po-
třebné vždy ohlásit stížnost na  KORDIS: non-stop telefon 
543 174 317 (volba 1), e-mail: info@kordis-jmk.cz. Obec pro-
vede analýzu aktuální návaznosti spojů a na  jejím základě se 
rozhodne o dalším postupu.

Určitou třešničkou na  dortu bylo promítnutí vizualizace plá-
nované nové mateřské školy v areálu zahrady ZŠ. Obec bude 
pokračovat v přípravě projektové dokumentace tak, aby mohla 
požádat při nejbližší příležitosti o dotaci na vybudování.
Děkuji všem přítomným občanům za zájem o obec a za užiteč-
né podněty. 

Aktualizace programu rozvoje obce

Hlavním podkladem pro přípravu a realizaci rozvojových projek-
tů obce je Program rozvoje obce Žatčany na období 2016–2019. 
V listopadu 2017 proběhla druhá aktualizace aktivit programu. 
Na webových stránkách obce byla nově zřízena záložka „Rozvoj 
obce. Zde naleznete schválený program rozvoje i jeho jednot-
livé aktualizace. Budete tak mít k dispozici detailní informace 
o tom, co se v obci připravuje a realizuje.

Co říkají o obci statistická data?

Co se v obci děje vidíme na první pohled. Jak se toto dění promítá do statistických údajů o obci, přibližuje následující tabulka. 
Jsou zde srovnávány aktuálně dostupné údaje s daty starými 3 roky.

VODNÉ A STOČNÉ NA ROK 2018

Obec Žatčany měla od roku 2008 podepsanou smlouvu s obcí 
Měnín o  likvidaci odpadních vod ze splaškové kanalizace 
v Žatčanech. Od roku 2008 se ceny za likvidaci neměnily. V loň-
ském roce obec Měnín investovala do  modernizace čističky 
odpadních vod, provedla kalkulaci nákladů a  předložila obci 
Žatčany k  vyjádření. Po  společné schůzce a  kontrole předlo-
žených podkladů zastupitelstvo odsouhlasilo uzavření nové 
smlouvy o  likvidaci splaškové vody v čističce Měnín. Zvýšené 
náklady se promítly také do stočného na rok 2018. Tento jedno-
rázový skok je způsoben také tím, že se ceny likvidace průběžně 
neupravovaly. Zastupitelstvo schválilo cenu vodného na  rok 
2018 ve výši 37,38 Kč/m3 a stočného 50,26 Kč/m3.

OPRAVA KOMUNIKACE II/380

Městský úřad Židlochovice, odbor dopravy schválil prodloužení 
uzavírky a nařízení objížďky od 1. 1. 2018 do 14. 2. 2018. Jedná 
se o uzavírku komunikace II/380 přes Moutnice a vedení obou-
směrné objížďky z  Těšan přes Žatčany na  křižovatku II/380 
a II/460 k Měnínu.

Na závěr chci poděkovat všem zastupitelům za jejich práci pro 
obec a Vás, občany. Přeji jim mnoho úspěchů do roku 2018.



9 /24Žatčanský zpravodaj 2017

Zásadní změnou je nárůst počtu obyvatel ke konci roku 2016 
na celkových 820 obyvatel (v posledních několika letech počet 
pořád kolísal kolem 800). Je to zejména vlivem nových obyvatel na 
Malé Nivě. Zde ale očekáváme ještě výraznější nárůst v roce 2017.
K výraznému pozitivnímu posunu došlo také v ekonomické ob-
lasti. Počet podnikatelů v obci se zvýšil o 13 a počet pracovních 
míst v obci vzrostl za tři roky o 45 (zvýšení o 38 %). 

V důsledku požadavků orgánů hygieny byla snížena kapacita 
mateřské školy na 38 míst. Vzhledem k tomu, že v okolních 
mateřských školách byly navýšeny kapacity, tak téměř vymize-
ly přespolní děti. I při snížené kapacitě tedy naše MŠ aktuálně 
pokrývá místní poptávku. Počty děti v základní škole oslabuje 
to, že zdaleka ne všechny děti z příslušné věkové kategorie na-
vštěvují žatčanskou základní školu. 

1992 25 let OÚ bezplatně vrátil orlovnu původnímu majiteli – Jednotě Orla
1997 20 let zahájen provoz kabelové televize, založena biocentra za hřištěm a u rybníka,
   zahájena I. etapa rekonstrukce chodníků v obci
2002 15 let dokončena revitalizace rybníka na Loučkách
2007 10 let první obecní zabíjačka na návsi, dokončen železobetonový most přes Cezavu za hřištěm,
   základní škola ukončila dlouholetou kooperaci se ZŠ Telnice,  od školního roku 2007/2008
   je v ZŠ ve 3 třídách vyučováno všech 5 ročníků 
2012 5 let zpevnění komunikace na Kouskách, výstavba polní cesty za sokolovnou, rekonstrukce přísálí v orlovně

Údaje jsou čerpány z knihy Z historie obce Žatčany od Josefa Sedláčka, kterou vydala Obec Žatčany v roce 2011.

CHOLERA

Josef Sedkláček
bývalý žatčanský kronikář

V letech 1831 a 1832 postihla naše občany nebezpečná průjmo-
vá nemoc – cholera, která se nejčastěji přenáší pitnou vodou 
znečištěnou fekáliemi nebo závadnými potravinami. Je velice 
nakažlivá, inkubační doba je několik hodin až dní. V  naší re-
publice je cholera vymýcena, ale v nerozvinutých zemích stále 
řádí. Podle údajů z tisku umírá na ni ve světě stále 100 tisíc osob 
ročně.
Podle zápisů ve staré matrice zemřelých v Žatčanech pod čísly 
2174/39 a 40 zemřelo na choleru v říjnu a listopadu1831 celkem 
54 občanů. V bývalých Třebomyslicích podle matriky zemřelých 
2174/86 a 87 si cholera za  říjen až prosinec 1831 vyžádala 19 
občanů. Celkem na infekci v obou obcích zemřelo během dvou 
měsíců 73 lidí. Cholera si nevybírala, podlehly jí jak malé děti, 
tak osoby ve středním věku nebo i starci. 
První případ nemoci se objevil v  7. 10., poslední 3. 12. 1831. Ná-
kaza se rychle šířila, v Žatčanech např. zemřelo během 11. října 
11 osob, když se přenesla do Třebomyslic, začali tam lidé umírat 
od 19. října. Podle záznamu ve staré kronice „ bylo umíráčkem 

zvoněno ve dne i v noci. U hřbitova byla zeď směrem od rybníka 
prolomena a tudy se s mrtvolami chodilo. Také bylo v jednom 
hrobě i  14 mrtvol pospolu položeno. Kdo cholera do obce za-
vlekl, není známo.
Nemocí bylo nejvíce postiženo 30 občanů ve věku od 50 do 60 
let, následovalo 19 občanů ve věku 20 až 40 let, dětí zemřelo 16 
a staří občané nad 60 let podlehli v 8 případech.
Nemoc skolila v  jednom případě 5 občanů z  jednoho domu, 
v 7 domech na ni zemřelo po 3 lidech a 11 domovních číslech si 
vyžádala po dvou obětích.
Cholera se do obce vrátila ještě v  roce 1866, naštěstí postih-
la jen pruské vojáky, naším občanům se vyhnula. Jak je psáno 
na  volném listě poskytnutém Václavem Klanicem, k  rozšíření 
nákazy přispělo hlavně přeplnění domů nakvartýrovanými vo-
jáky. Prusové se vyznačovali znamenitou chutí k  jídlu, což ně-
kdy hraničilo až s přecpáním vedoucím k poruchám v zažívání 
s následným oslabení organizmu vedoucím až k cholerové in-
fekci. V  listě je uváděno, že pan nadučitel Lefner vypravoval 
občanům, jak jeden pruský voják se přejedl natolik sádlem, že 
mu v silných bolestech puklo břicho. Zemřelí pruští vojáci byli 
pohřbeni pod hřbitovní zdí, kde je podle ústního podání pocho-
vával Jan Bínek z č. 12 a jeho otec. Mrtvoly byly polity vápnem 
a pak zahrabány.  

HISTORICKÝ KALENDÁŘ (POKRAČOVÁNÍ)

Vladimíra Sedláčková 
žatčanská kronikářka

„Před třemi roky“ Ukazatel Nejnovější údaje

31. 12. 2013 794 Počet obyvatel 820 31. 12. 2016

31. 12. 2016 40,2 Průměrný věk 40,5 31. 12. 2016

2013/2014 29 Počet žáků v ZŠ 34 2016/2017

2013/2014 45 Počet dětí v MŠ 32 2016/2017

31. 12. 2016 96 Počet aktivních ekonomických subjektů 109 31. 12. 2016

1. 12. 2013 129 Počet pracovních míst 174 1. 12. 2016

2011–2013 8 Počet dokončených bytů 7 2014–2016



1 0 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL
A SLAVKOVSKÉ BOJIŠTĚ

PROPOJILA NOVĚ ZNAČENÁ
CYKLOTRASA

Radka Raflová
www.region-cezava.cz, www.hustopecsko.net

Regionem Cezava vede nově značená cyklotrasa. Spojuje Led-
nicko-valtický areál, Mikroregion Hustopečsko a Region Cezava 
se Slavkovským bojištěm. Je dlouhá více než šedesát kilometrů 
a prochází přes šestnáct různých katastrů obcí a měst. Trasa 
startuje v Ladné (na rozcestí kousek od Janova hradu) a končí 
v Sokolnicích (na dohled od Mohyly míru), je ale značená jako 
obousměrná. 
Cyklotrasa propojuje několik regionů, přičemž každý nabízí 
něco jiného, typicky svého, ojedinělého. Stejně tak terén je 
velmi svérázný a různorodý, o to víc obohacující. Pojedete-li 
od Ladné, čeká vás projížďka lužními lesy, poli a samozřejmě 
vinohrady. Postupně přijedete do krajiny kopcovité, s duboha-
břinovými háji a malebnými výhledy do kraje. Na závěr na vás 

dýchne minulost našich předků nejen v podobě celé řady kos-
telíků, kapliček, božích muk a křížů. Cestou přes obce Těšany, 
Moutnice, Nesvačilka, Žatčany a Telnice nezůstanete na pochy-
bách, že jste v kraji s dlouhou historií a křesťanskou tradicí. 
Svou délkou a rozmanitostí terénu trasa jistě přiláká skalní pří-
znivce cyklistiky a zdatné cyklokrosaře. Ale i pro ostatní má co 
nabídnout. Rodiny s dětmi jistě ocení možnost spojení vyjížďky 
na kole s možností využít jízdy historickým vlakem mezi stanice-
mi Břeclav a Lednice. Milovníky historie nadchne hned několik 
regionálních muzeí a památek, například muzeum v Kobylí nebo 
v Kloboukách  a barokní kovárna v Těšanech. O tom, že lze po 
trase narazit na místní vinaře (a okoštovat), nebo že máte vel-
kou pravděpodobnost trefit se do termínu konání některé z tra-
dičních folklorních slavností se snad ani není potřeba zmiňovat. 
Vyrazíte-li na trasu LVA-Slavkovské bojiště, hledejte směrovky s 
tímto značením. Projekt podpořil Jihomoravský kraj.

Mapový podklad © ČÚZK

0 1 000 2 000 3 000 4 000500
Metry

Telnice

Sokolnice

Žatčany

Nesvačilka

Moutnice

Borkovany

Těšany



1 1 /24Žatčanský zpravodaj 2017

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Mária Durkáčová
koordinátorka Tříkrálové sbírky za Oblastní charitu Rajhrad

Kašpar, Melichar a Baltazar – si pomalu nasazují koruny
Rajhradská charita připravuje další Tříkrálovou sbírku
K+M+B 2018 již brzy u vás.
Začátek roku se neúprosně blíží a s ním je již tradičně spjata 
Tříkrálová sbírka. V období od 1. do 14. ledna budou malí koled-
níčci chodit ode dveří ke dveřím, zpívat o narození Páně a všem 
dobrým lidem vinšovat štěstí a zdraví.
Oblastní charita Rajhrad organizuje Tříkrálovou sbírku s úctou 
ke krásné tradici, kterou koledování přináší. Šíření křesťan-
ského poselství nespočívá pouze v požehnávání příbytků, ale 
také v pomoci potřebným. Proto naši koledníčci s sebou nosí 
kasičku, do které přijímají dobrovolné dary z jednotlivých do-
mácností. Ty pak v rajhradské charitě spočítáme a rozdělíme do 
projektů pomoci.
Loňský výtěžek nám pomohl rozšířit aktivity a činnosti Nízkopra-
hového centra pro děti a mládež Vata v Židlochovicích, které 
pomáhá řešit problémy mladé generace. Podařilo se nám za-
koupit dodávku, díky které můžeme efektivně rozvážet humani-
tární pomoc lidem v nouzi v našem blízkém i vzdálenějším okolí. 
V Domě léčby bolesti s hospicem sv. Josefa jsme zmodernizo-
vali rozlučkovou místnost, kde se pozůstalí loučí se svými ze-
snulými příbuznými.

Letošní výtěžek bychom rádi využili k vybudování nových jed-
nolůžkových pokojů v hospici sv. Josefa a namontovali zde 
venkovní žaluzie, které ochrání pacienty před vysokými letními 
teplotami. U nás pečujeme nejen o pacienty, ale i jejich příbuz-
né. Úmrtím pro nás péče o pozůstalé nekončí, poskytujeme jim 
i nadále potřebnou oporu i případné rady. Pro tyto účely plá-
nujeme vybudovat pietní místo, které bude sloužit jako zázemí 
pro truchlící. Mobilní hospic sv. Jana zase bude moct zakoupit 
potřebné pomůcky k poskytování lepší péče pro nevyléčitelně 
nemocné v jejich domovech.
V Oblastní charitě Rajhrad pomáháme na lokální úrovni. Možná 
jsou to i o vaši sousedi nebo známí, kteří využívají pečovatel-
skou službu, humanitární balíčky nebo našli oporu v hospicové 
péči. Díky příspěvkům dokážeme naši pomoc nejen udržet, ale 
zdokonalit ji tak, aby nikdo nestrádal.
Poděkování patří především všem dobrým lidem za to, že nám 
pomáhají poskytovat přímou pomoc a péči tam, kde je potřeba.
 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA
SLAVKOVSKÉ BOJIŠTĚ

VYHLAŠUJE PRVNÍ VÝZVY
NA PODPORU PROJEKTŮ

NA SVÉM ÚZEMÍ 

Mgr. Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště

Místní akční skupině (MAS) Slavkovské bojiště byl schválen ří-
dícími orgány tří ministerstev strategický dokument (dále „Stra-
tegie MAS Slavkovské bojiště“) do roku 2023. V praxi to zna-
mená, že MAS Slavkovské bojiště v  příštích 5 letech pomůže 
ministerstvům do území přerozdělit cca 117 mil. Kč z Operačního 
programu Zaměstnanost, Programu rozvoje venkova a  Inte-
grovaného regionálního operačního programu. Přerozdělování 
finančních prostředků se bude dít prostřednictvím vyhlašování 
výzev na podporu konkrétních projektů. Důležitými podmínkami 
pro žadatele je, aby byli z území MAS Slavkovské bojiště a jejich 
projekt odpovídal cílům, které si schválená Strategie MAS Slav-
kovské bojiště vytyčila. 

Již v  prosinci byla vyhlášena výzva z  Operačního programu 
Zaměstnanost pro zájemce na založení a provozování dětské 
skupiny, školního klubu nebo příměstských táborů. Protože se 
jedná o  operační program Zaměstnanost budou mít žadatelé 
možnost z této dotace zaplatit především osoby pečující o svě-
řené děti. 

Další výzva na předkládání projektových záměrů MAS Slavkov-
ské bojiště bude vyhlášena 8. 1. 2018, a to pro podnikatele v ze-
mědělství, kteří si tak mohou pořídit nové zázemí nebo zařízení 

pro svoji živočišnou nebo rostlinnou výrobu nebo pro zpracování 
svých produktů. První výzva se bude týkat také nezemědělců 
na přestavbu, modernizaci či novou výstavbu své provozovny, 
kanceláře nebo na pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení 
jako je nákup zařízení, užitkových vozů kategorie N1, pořízení 
hardwaru, softwaru. Školení pro žadatele v této výzvě se bude 
konat ve čtvrtek 11. 1. 2018 v 16,00 hodin v Hruškách u Slavkova.

Během příští roku budou vyhlášeny další výzvy, některé urče-
né také pro obce na území MAS Slavkovské bojiště. Jedná se 
především o podporu z  Integrovaného regionálního operační-
ho programu na rozšíření kapacity školek, vybavení odborných 
učeben základních škol nebo na výstavbu a rekonstrukci míst-
ních komunikací.

Finanční prostředky alokované na realizaci Strategie MAS Slav-
kovské bojiště budou vyplaceny žadatelům po úspěšné realiza-
ci projektu, u opatření z Operačního programu Zaměstnanost 
jsou vypláceny průběžně. Výhodou čerpání dotací přes místní 
akční skupiny je nižší podíl spolufinancování žadatele, pomoc 
s administrativou ze strany kanceláře MAS. 

Celé znění Strategie MAS Slavkovské bojiště a vyhlašovaných 
výzev je dispozici na  našich webových stránkách www.mas-
-slavkovskebojiste.cz. 

manazer@slavkovskebojiste.cz
www.mas-slavkovskebojiste.cz

MAS Slavkovské bojiště, z.s.
Hrušky 166
683 52 Hrušky u Slavkova
Předseda: Mgr. Jan Grolich
Manažerka: Mgr. Hana Tomanová
Tel: 511 146 766, 604 318 732

Trikralova
sbirka2  18

tříkrálová
sbírka

Tříkrálový koncert v neděli 7. ledna 2018 od 18 hodin
odvysílá v přímém přenosu ČT 1.



1 2 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

NOVINKY ZE ŠKOLKY

Bc. Zdeňka Hrdličková
učitelka MŠ

Vážení rodiče, milí přátelé naší školky, v letošním školním roce 
máme dvě třídy:
Berušky – 17 dětí ve  věku od  3 do  4 let a  Sluníčka – 17 dětí 
od 4 do 6 let, celkem tedy 34 dětí.
O děti se starají známé paní učitelky Nora, Zdena, Hana a ob-
líbená paní asistentka Renata. Velikou radost máme z nových 
stolečků a židlí.
Snažíme se vytvářet dětem klidné, čisté, bezpečné a podnětné 
prostředí, aby se cítily spokojené a šťastné. Zavedli jsme denní 
řád, který dětem umožňuje více volnosti a samostatnosti při do-
držování dohodnutých pravidel, které jsme si vytvořili a nama-
lovali. Omezujeme učení předáváním hotových poznatků, dítě 
samo objevuje svět pomocí hry a vlastní tvořivostí pod vedením 
a s pomocí paní učitelky.
Nabídka zájmového vzdělávání je jako v  minulém školním 
roce - keramika, logoprevence a sportovní kroužek. O všechny 
nabízené činnosti byl zájem a od konce září je děti využívají. 
Děti si v mateřské škole pěkně zvykly, zorientovaly, začlenily, 
vzájemně pomáhají, učí se jeden od druhého a navázaly nové 

kamarádské vztahy.
Děkujeme rodičům, prarodičům i  ostatním lidem, kteří jsou 
ochotni nám pomáhat a přejeme všem radostné Vánoce.

PROJEKTY A PROJEKTOVÉ DNY 
V MŠ ŽATČANY

Hana Studená
učitelka MŠ

V naší školce se v letošním školním roce zapojíme do několika 
projektových dnů, jejichž cílem je naučit děti něco nového a do-
přát jim netradiční zážitky a výuku hravou formou.
Na podzim se uskutečnil Den pokusů s barvami, kde děti na 10 
stanovištích poznávaly, jak barvy vznikají, kde je najdou v pří-
rodě, jak se dají míchat a mísit, učily se, že malování je zábava 
a mohly si vyzkoušet různé netradiční techniky - třeba malbu 
pěnou na holení. Nakonec si tvořily základ pro batikování svého 
trička.
Další projekt, do kterého jsme se zapojili v rámci celé republiky, 
měl název 72 hodin. Nás inspiroval k vytvoření bylinkového zá-
honku a kompostéru na naší školní zahradě.
Během školního roku nás čekají ještě 3 pokusové dny.
1. Den vosku: Děti se seznámí s původem vosku, jeho využití 

ZE ŠKOLKY

MUŽÁCI NA HORŇÁCKU

Vladimíra Sedláčková 
žatčanská kronikářka

Žatčanští mužáci se v sobotu 9. prosince 2017 zúčastnili 
16. předvánočního setkání lidových sborů pod názvem „Došli 
sme k vám na koledu“, který se konal v obci Nová Lhota na 
Horňácku. V programu vystoupilo 13 krojovaných souborů 
z různých koutů jihovýchodní Moravy. Ženské, mužské a dětské 

soubory předvedly zejména lidové koledy v nejrůznějším po-
dání.

Naši mužáci zazpívali pět koled z Brněnska s doprovodem lido-
vé muziky k této příležitosti doplněné o cimbál, na který hrála 
Klára Chudáčková ze Sokolnic. Předvedli se v nejsilnější sesta-
vě – devět zpěváků a šest muzikantů. Četné publikum zaujali 
vřelým nasazením a také odlišnou melodikou našich koled. 

Svým vystoupením vzorně reprezentovali obec Žatčany. 

ŽATČANY VE STRÁŽNICI

Vladimíra Sedláčková 
žatčanská kronikářka

Několikaleté úsilí PhDr.  Věry Kovářů a  ostatních folklorních 
nadšenců z Brněnska bylo završeno tím, že Brněnsko jako své-
bytný folklorní region bude zařazeno do programu 73. ročníku 
Mezinárodního folklorního festivalu ve Strážnici, který se koná  
ve dnech 21. 6. – 24. 6.  2018.
V pátek 22. června večer se představí sedm souborů v kompo-
novaném pořadu „Ta brněnská mája tenká.“ Pořad chce ukázat 
hodové zvyky, tak jak se konaly na  přelomu 19. a  20. století 
na  Brněnsku. Zahrnují volbu stárka, stavění a  zdobení máje, 
zvaní na hody, průvod stárků, hodové tance a zpěvy, přivítání 
přespolní chasy, babské hody a závěrečná kola. Tento pořad se 
bude opakovat také v neděli 24. 6. 2018 odpoledne.
Žatčany budou zastoupeny hodovou chasou a  souborem 

Začanští mužáci, kteří budou svým zpěvem doprovázet hodové 
tance. Chasa předvede průvod, žádání o hodové právo a něko-
lik písní a tanců z Brněnska. 
První veřejné vystoupení si soubory odbyly již v září na hodech 
v Ochozi. Jednotlivé výstupy je možno zhlédnout na YouTube – 
Brněnsko Ochoz u Brna 2017/09/29.
Dlužno dodat, že to nebude první zastoupení  Žatčan ve Stráž-
nici. Již v  roce 1980 se strážnického programu „Ta brněnská 
brána“ zúčastnili krojovaná mládež a  muži, kteří pod vedením 
Jana Zezuly zazpívali vojenské písně. 
Vzhledem k  tomu, že MFF Strážnice je vrcholnou přehlídkou 
folklorního umění, je před všemi účastníky ještě hodně práce. 
Je třeba secvičit všechny písně s cimbálovou muzikou, upravit 
a doladit kroje tak, aby se v příštím roce Brněnsko zaskvělo v co 
nejlepším lesku.

FOLKLOR



1 3 /24Žatčanský zpravodaj 2017

dnes i v historii, vyrobíme si rycí tabulku, vyškrabávaný obrázek 
a nakonec si každý vyrobí obrázek enkaustikou - malování ba-
revným voskem a žehličkou, a také svíčku jako dáreček domů.
2. Den země: začne vycházkou po okolí, kde si ověříme zna-
losti o přírodě a její ochraně. Splníme rozličné úkoly a na školní 
zahradě si zahrajeme hru na třídění odpadu Smeťáci!! Budeme 
rozlišovat jednotlivé druhy přírodnin, ze kterých následně po-
stavíme domeček pro zvířátka a na konec společně zasadíme 
nové bylinky, možná i strom.
3. Horké letní dny využijeme ke  dni pokusů na  téma Voda: 
vysvětlíme a  ukážeme si koloběh vody v  přírodě, na  rybníku 
budeme pozorovat vodní živočichy. Zkusíme, co vše se dá s po-
mocí vody vytvořit a nakonec nás budou čekat hrátky na igelito-
vé skluzavce a s vodní fontánou.
Proto neváhejte a stejně jako my podporujte své děti v pozná-
vání světa, který je obklopuje.

AKCE V MŠ V LETOŠNÍM
ŠKOLNÍM ROCE

Renata Kleinová
asistent pedagoga MŠ

V letošním školním roce, jako ostatně každý jiný školní rok, je 
pro děti mateřské školy připravena spousta zajímavých akcí.
V  září se uskutečnilo na  návsi oblíbené „Dýňování“. Sešlo se 
mnoho dětí, rodičů, prarodičů i  jen tak přihlížejících. Všechny 
dýňové výtvory se předvedly v plné parádě až po setmění, kdy 
se rozzářily všechny oči, ústa, vlasy a  okýnka překrásných, 
velmi zajímavých a  rozmanitých dýňových panáčků, domečků 
a zvířátek.
Během prvního měsíce nového školního roku nás v MŠ navští-
vila umělkyně, která pomocí různých nevšedních a netypických 

hudebních nástrojů zavedla děti pohádkovou formou do kos-
mického světa. Třídou se rozléhaly zajímavé zvuky a nejvíce si 
děti užily, když jim tato milá paní dala, ležícím na zemi, na bříška 
mističky různých velikostí a pomocí dřevěné paličky rozezvuče-
la tyto nádoby.
V říjnu jsme v MŠ měli Den hraček. To si každé dítko přineslo 
do školky svou nejoblíbenější hračku a seznámilo s ní své ka-
marády a paní učitelky.
K podzimním radovánkám také neodmyslitelně patří pouštění 
draků. Stanovili jsme den „Drakiády“ a samozřejmě se ten den 
nepohnul ani lísteček. I  tak jsme prožili radostné dopoledne. 
Bublinky z rozdaných bublifuků létaly i bez větru.
Začátkem listopadu jsme si ve školce uspořádali Den pohádek. 
Skupinky dětí si připravily a zahrály pro své spolužáky různé mi-
nipohádky a scénky. Všichni naši malí herci byli úžasně zapálení 
do  svých rolí a  za  svá vystoupení sklidili od  všech spolužáků 
a pedagogů obrovský potlesk.
Listopad se nese v  duchu přípravy zvířátek na  zimu. Zvláš-
tě těch, která zůstávají venku. O  tom, jak se který tvoreček 
na  zimu připravuje a  přežívá ve  studených podmínkách, nám 
přišel vyprávět pan MVDr. Ondřej Ryba.
V  prosinci o  první adventní neděli děti zazpívaly u  vánočního 
stromečku, který se rozsvítil na naší krásné návsi. Poctivě a ra-
dostně všichni trénovali, aby jemné hlásky zvučely celou obcí 
a zvěstovaly, že se blíží nejkrásnější svátky v roce.
Začátkem prosince také chodí za hodnými dětmi Mikuláš. Moc 
jsme se na něj těšili. I do naší MŠ přišel, máme tu totiž naštěstí 
jen samé hodné děti.
Také jsme připravili tradiční vánoční dílničky, na kterých si děti 
spolu se svým doprovodem vyrobili vánoční dekorace a zajíma-
vé vánoční ozdoby.
V druhé polovině prosince jsme navštívili žatčanské ochotnic-
ké divadlo v Sokolovně. Každoroční zdařilá představení lákají 
v předvánočním čase všechny děti na krásnou pohádku.



1 4 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

CO JE NOVÉHO VE ŠKOLE? 

Kolektiv ZŠ Žatčany

Přestože uběhly teprve tři měsíce, ve škole se udála spousta 
zajímavých věcí. V září nastoupila do první třídy nová paní uči-
telka Mgr. Hana Cvanová a přivítala 5 nových žáčků naší školy. 
Vede také kroužek Keramiky, který navštěvuje 19 dětí. Dále je 
na naší škole nově otevřen Klub logického myšlení pod vede-
ním Mgr. Simony Klimešové v počtu 21 dětí.
Na  konci září se vybraní žáci 3. – 5. třídy zúčastnili soutěže 
v přespolním běhu „Želešická růže“, kde stojí za zmínku výkon 
Míši Kalvodové, která se umístila na  12. místě z  60 účastnic. 
Měsíc jsme zakončili společně s  rodiči zdařilou tradiční akcí 
zvanou Dýňování. Počasí nám přálo a všichni jsme si to báječně 
užili. Opět nás překvapilo, jaké krásné a kreativní výtvory rodiče 
spolu s dětmi vytvořili.
V měsíci říjnu byl dvakrát vypnut elektrický proud, a proto jsme 
s dětmi vyrazili za poznáním do Brna. Nejdříve jsme navštívili 
divadelní představení Klapzubova jedenáctka v divadle Polár-
ka. Další výlet směřoval do VIDA parku (zábavní vědecký park), 
ve kterém děti mohly zhlédnout a vyzkoušet mnoho přírodních 
jevů o planetě, civilizaci, člověku a navštívili jsme tamější Diva-
dlo vědy pod názvem Těžiště. Děti se mohly na pokusech podí-
let a to je nejvíce bavilo.
V  rámci prevence školu navštívila Městská policie a hasiči ze 
Židlochovic. Policisté provedli děti programy Bezpečné chová-
ní a  Bezpečně na  internetu. Hasiči si pro děti připravili vstup 
ve dvou blocích. Děti se dozvěděly důležitá čísla tísňového vo-
lání, jak nahlásit nebezpečnou událost, jak pomoci kamarádovi, 
který se ocitl v nouzi a další potřebné informace. Programy se 
dětem líbily.
Zima už nám ťuká na  dveře a  Vánoce se pomalu blíží. Proto 
vám přejeme krásné prožití vánočních svátků a do nového roku 
hodně štěstí, zdraví a pohody. 

NĚKOLIK ODPOVĚDÍ ŽÁKŮ
NA TÉMA JAK SE NAŠE RODINA 

PŘIPRAVUJE NA VÁNOCE

Šárka Králová (5.tř)
Na Vánoce pomáháme mamince s pečením cukroví, chystáme 
adventní věnec a  uklízíme místo pro stromeček. Ve  škole se 
učíme koledy pod vánoční stromeček na návsi. Potom chystá-
me dárky pro rodinu, kamarády a příbuzné. Nakonec chystáme 
vánoční stromeček, zdobíme ho stuhami, pentlemi a baňkami. 
Na Vánoce zpíváme pod stromečkem. Je to super.
David Lauterbach (3.tř)
Maminka peče perníky. Taťka dává světýlka na dům. Já, Maty 
a Eliška zdobíme. Děda zabíjí kapra.
Jakub Ryba (3.tř)
Na Vánoce se každý rok moc těšíme. Se sestrou Janou píšeme 
dopis Ježíškovi. Píšeme i za Rozálii, je ještě malá. V adventu peče-
me perníčky a cukroví. Minulý rok jsme stavěli figurky z Betlému 
a letos také. Dokonce si i zdobíme stromeček.
Nela Procházková (3.tř)
V naší rodině máme Vánoce moc rádi. Proto se na ně celý měsíc 
chystáme. Děláme adventní věnce, svícny a zdobíme dům. Pe-
čeme cukroví a perníčky. Chodíme na vánoční trhy. Na advent-
ním věnci zapalujeme svíčky. Společně se díváme na vánoční 
pohádky. Krmíme zvířátka a ozdobíme pro ně strom. Také uklízí-
me a pouštíme si vánoční koledy. Poprvé půjdeme letos do do-
mova dát dárek nemocným lidem. Předvánoční čas je hezký, ale 
už se těším na Vánoce.
Adam Procházka (5.tř)
Předvánoční čas si moc užíváme. První adventní neděli nazdo-
bíme dům, na adventním věnci zapálíme první svíčku. Jdeme 
se kouknout na  vánoční trhy. Pomáhám mamince se zdobe-
ním perníku, pečeme cukroví a uklízíme. Díváme se na pěkné 
pohádky a  jdeme vybrat stromy, jeden obří a  druhý maličký 
do mého pokoje. Nazdobíme je a těšíme se dál.
Filip Švaňhal (3.tř)
Napíšeme Ježíškovi. S mamkou pečeme cukroví. Na Štědrý den 
ozdobíme stromeček. Koupíme kapra a dáme ho do vany. Taťka 
ho pak zabije. Na Štědrý den sníme kapra a rozbalíme dárky. Už 
se těším, co v nich bude.

A jedna zdařilá básnička od Adama Procházky:
Čert je černý,

Pokrytý je prachem
Je velmi zlý,

Ukrýváme se strachem.
Pod postelí ležíme,

Čert nás hledá.
Když nás najde, běžíme,

Sníh z nebe padá.
Když mě lapne, zazpívám,
A čert na to: „Tomu dám!“
Tohle čekám každý rok,

I když už vím, že je to jen pan Brok.
Tak mu řeknu: „To seš ty, strejdo Broku?

Proč jsem utíkal celých šest roků?“

ZE ŠKOLY



1 5 /24Žatčanský zpravodaj 2017



1 6 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

AKCE KONANÉ V OBCI

FESTIVAL NETRADIČNÍCH
AKTIVIT

Edita Bílá
za KSV ZO

V  sobotu 9. září 2017 se na  žatčanském fotbalovém hřišti 
a v  jeho přilehlém okolí konal Festival netradičních aktivit pro 
děti a dospělé. TOM Sluníčko Šitbořice pod vedením Hlavase 
Honzy v kooperaci s KSV Žatčany připravili příjemné sportovní 
odpoledne pro všechny generace jako rozloučení s prázdnina-
mi a všemi letními aktivitami. Organizace takové velké akce je 
náročná a poslední slovo má vždy počasí. A to opravdu vyšlo! 
Nádherný slunečný a teplý den přál návštěvnosti festivalu (420 
platících návštěvníků).  Akci celý den moderovala oblíbená 

Nikča Lárová. Děti si mohly zaskákat na skákacím hradu nebo 
klouzat na skluzavce, nechat si namalovat nějaký pěkný motiv 
na obličej, zařádit si v nafukovacích bublinách - body zorbing 
(nejoblíbenější atrakce), zajezdit si slalom na  koloběžkách či 
odrážedlech, zastřílet si z luku či vyzkoušet různé sportovní ak-
tivity s Decathlonem, nechat se svézt na koních, hasit s žatčan-
skými hasiči hořící dům, zkusit balanc na  lanové dráze nebo 
obratnost na  dráze překážkové, shlédnout modely modelářů 
z Alky, zacvičit si akrobatickou jógu a zasoutěžit si v drobných 
soutěžích. Ti nejmenší si na koberci se stolečky mohli hrát nebo 
malovat. V  rámci večerního programu vystoupilo hudební trio 
Bratranci, Mužáci ze Žatčan, Kamila Kopečková a na úplný závěr 
s ohnivou show Petr Novotný.
Doufáme, že si akci jak malí, tak velcí sportovci užili a věříme, že 
příští ročník bude ještě lepší!
Všem ze Žatčan, kteří přišli pomoct, ještě jednou velké díky!



1 7 /24Žatčanský zpravodaj 2017

VÝLET DO LITOMYŠLE
A NOVÝCH HRADŮ

Edita Bílá
za KSV ZO

Ve  středu 20. 9. 2017 se vydali žatčanští výletníci za  dalším 
zážitkem. Tentokrát až do Litomyšle a Nových Hradů u Litomy-
šle. Litomyšl, rodiště Bedřicha Smetany, přechodné bydliště 
A. Jiráska, B. Němcové či M. D. Rettigové, je překrásným měs-
tem, jehož uličky vypráví mnoho zajímavých příběhů z historie 
daleké i  té nedávné, místem, kde nestačí pouhý den na to, si 
ho užít. Tentokrát jsme vyrazili ze Žatčan již v sedm hodin ráno. 
Cesta nás, oproti výletům předešlým čekala přece jen delší. 
Vyjížděli jsme za  silného deště s  vyčítavými pohledy směrem 
k obloze. I přes dopravní zácpu v Brně jsme dorazili tak akorát 
na to vše stihnout a tak akorát, aby déšť konečně ustal. Vyrazili 
jsme objevovat Litomyšl. Svou procházku jsme začali v  kláš-
terních zahradách, které leží u bývalého piaristického kláštera 
mezi dvěma litomyšlskými chrámy, a  poté zamířili do  zámku, 

zapsaného na  seznamu světového dědictví Unesco, který 
je vzácnou ukázkou úpravy italského renesančního paláce. 
Po prohlídce zámeckého divadla a sálů jsme se vydali objevo-
vat malebné litomyšlské uličky se zajímavými a historií oplete-
nými domy a také Smetanovo náměstí s jeho malovanými domy 
a podloubím po obou stranách. Po dobrém obědě v restauraci 
Slunce i to slunce na obloze začalo vykukovat.
Naše další cesta vedla do nedaleké obce Nové Hrady. Její do-
minantou je rokokový zámek, který je pro styl francouzských 
letních sídel také nazýván české Versailles. V zámku se nachází 
stálá expozice nábytku z období baroka až po kubismus. Zá-
mek obklopují překrásné zahrady s altánem, přírodním amfiteá-
trem, jízdárnami, oborou s daňky, bludištěm a křížovou cestou. 
V bývalé budově špýcharu za zámkem je možné navštívit první 
české muzeum cyklistiky. Jedna polovina našich výletníků na-
vštívila muzeum a ta druhá interiéry zámku. Měli to štěstí, že je 
zámkem provázel sám zámecký pán a vzal je i do míst, kam se 
běžný návštěvník nedostane. Jeho výkladem byli doslova une-
seni.
Již nás čekala jen cesta domů. Zážitky pro tento den jsme 
vyčerpali. Více se již stihnout nedalo. Tak zase příště!



1 8 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

MODELÁŘSKÝ DEN

Zdeněk Sýkora 
za Modelářský klub ALKA Žatčany, z.s.

Přípravy a průběh 9. ročníku hlavní klubové akce MK Alka byl 
poznamenán velice nevlídným počasím, které panovalo několik 
předcházejících týdnů, kdy většina naplánovaných modelář-
ských akcí byla přesunuta právě na  poslední zářijový víkend, 
kdy rosničkáři slibovali  Babí léto se sluníčkem a  příjemnými 
teplotami. Tato skutečnost měla za důsledek, že většina našich 
tradičních hostů už měla slíbenou účast na jiných akcích, takže 
veškerý program sobotního odpoledne nakonec skončil hlavně 
„na bedrech“ členů našeho klubu. Velkou měrou situaci zachrá-
nil krásnými ukázkami svého pilotního umění příznivec našeho 
klubu Ondra Putna se svým modelem akrobata Jak 55.
Rosničkářům kupodivu sice jejich předpověď teplého sluneč-
ného dne vyšla, ale nějak zapomněli na  dost silný, nárazový 
vítr, který - ke  vší smůle - foukal z  toho nejméně vhodného 
směru -  kolmo na plochu a přes stromy a altán, takže zvířený 
vzduch nad letištní plochou dělal hlavně při přistání modelům 
velké problémy. Nezbývá než „smeknout“ před všemi, kteří se 
za těchto podmínek nejen odvážili v ukázkách předvést své mo-
dely, ale také je dokázali hlavně s ohledem na bezpečí diváků 
ve „zdraví“ vrátit zpět na přistávací plochu. Hlavně dětmi velice 
oblíbené „bombardování bonbóny“ musel pro velký úspěch Lu-
děk Mrkvica se svým modelem Kadet opakovat během celého 
odpoledne hned několikrát.

Čím méně bylo kvůli silnému větru leteckých ukázek, tím více 
ukázek tentokráte probíhalo na hladině říčky Cézavy a na pro-
vizorním „autodromu“, kam nečekaně přivezlo předvést své 
modely i několik „šoférů“ z řad návštěvníků naší akce. Chvílemi 
tak bylo na travnatém okruhu velice „husto“ -  i 12 modelů aut! 
Z toho plyne poučení, že pro příště je nutné okruh vytvořit větší 
a širší.
Ukázky modelů lodiček byly hlavně v režii naší mládeže – mo-
delářského potěru, kteří zde dostali příležitost (někteří dokonce 
poprvé) předvést své první modely svým rodičům, prarodičům 
i  široké veřejnosti. Velkým (i  do  rozměrů) překvapením byla 
ukázka jednoho z  členů našeho spřízněného klubu RC Fógli 
Brno, který přivezl, sestavil i prakticky předvedl komentovanou 
ukázku soulodí vany a tlačného remorkéru, se kterým soutěží 
v celorepublikovém poháru Tug Towing.
Velice zajímavou ukázkou byl komentovaný nácvik nouzového 
přistání skutečného ultralehkého letounu z brněnského Aero-
klubu Medlánky.    
Odměnou všem, kdo se zasloužili o přípravu a zdárný průběh 
našeho letošního Modelářského dne byla velká účast diváků, 
o které se postaral, co se týká občerstvení, již tradičně k velké 
spokojenosti všech návštěvníků, kamarád Petr z místního mo-
torkářského spolku Vokuši.
Sobotní, pro nás některé velice náročný den, jsme nakonec za-
končili pohodovým posezením při kytaře pod letištním altánem, 
které se protáhlo do pozdních nočních hodin.

SVĚTLUŠKY

Edita Bílá
za KSV ZO

V sobotu 11. listopadu se na žatčanské návsi sletěly žatčanské 
světlušky. Bylo krásné podzimní, i  když chladné odpoledne. 
Ještě před setměním stihly šikovné děti pomalovat náves křída-
mi. Vyzdobily jej motivy zvířátek, pohádkových postav, sluníčky, 
sněhuláky, domečky... Všechny děti, které s lampiony přišly při-
vítat zimní čas, dostaly sladkou odměnu a  svítící náramky. Ty 
pokaždé děti velmi potěší. Když na náves padla tma, všechny 
lampiony se rozsvítily. Děti i jejich doprovod se vydali průvodem 
přes dědinu k Cézavě. I letos tam nebe rozsvítily lampiony štěs-
tí. S pohledy upřenými k nebi si všichni něco potají přáli, nejen 
děti, ale i ti dospělí... 



1 9 /24Žatčanský zpravodaj 2017

MIKULÁŠSKÉ POSEZENÍ
PRO SENIORY

Edita Bílá
za KSV ZO

V sobotu 9. prosince se konalo předvánoční posezení pro se-
niory. Po třetí hodině se začala žatčanská vánočně nazdobená 
orlovna plnit návštěvníky. V letošním roce přijela našim senio-
rům zahrát cimbálová muzika Šternovjan z Újezdu u Brna. Pří-
jemné posezení při muzice, víně, zákuscích i chlebíčcích přišel 
po šesté hodině oživit i letos Sv. Mikuláš s andělem a čertem. 
Svými vtipnými poznámkami rozesmáli celou orlovnu.  V podve-
čer bohužel i tento večírek musel skončit. Věříme, že si všichni 
zúčastnění posezení s příjemnou muzikou užili.

PODZIM 2017
V ODDÍLE JUDO

David Pavelka
trenér

Podzimní zprávy z našeho oddílu začnu na začátku léta, kdy si 
většina z nás zvedla technický stupeň našeho judistického umě-
ní (tzv. páskování) v Blučině u zkušebního komisaře juda Jana 
Šenkýře. Na oddílovém přeboru 21. 6. v naší orlovně jsme si slav-
nostně pásky předali, a potom jsme se podle pravidel poprali 
mezi sebou, abychom rodičům i sami sobě předvedli, že si pásky 
zasloužíme a můžeme je hrdě nosit. Tato akce se vydařila, me-
daile jsme rozdali a popřáli si s dětmi a rodiči hezké prázdniny.

Po prázdninách jsme se sešli v orlovně na společném tréninku 
a už tradičně s velkým počtem nových zájemců o  judo. Před-
vedli jsme nováčkům, co umíme a vytvořili jsme dvě tréninkové 
jednotky.
První skupina nováčků se zaměřuje na základní obratnost a po-
malu se dostáváme k učení se základních chvatů a technik juda. 
Druhá skupina navázala na  opakování a  vybrušování technik, 
aby je úspěšně použila na turnajích.
Na první turnaj jsme vyrazili 21. 10. do Pohořelic, který pořádá 
oddíl Judo Dolní Kounice. Má už své jméno v judistickém kalen-
dáři, a proto se ho zúčastnilo 180 judistických mláďat a mlad-
ších žáků. Z našeho oddílu se ho zúčastnili čtyři závodníci a tady 
je výčet umístění z  tohoto turnaje: 2. místo Ondřej Zapoměl, 
3. místo Jakub Zmrzlý a Denisa Pavelková.
Dalším turnajem, který jsme zařadili do  našeho kalendáře, 

SPORT



2 0 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

byl již tradiční turnaj na tatami (žíněnce) v Židlochovicích 5. 11. 
A jak jsme tam dopadli: 1. místo Denisa Pavelková, Jakub Ryba 
a Šimon Brabec (z Otmarova); 2. místo David Lauterbach, Jakub 
Zmrzlý, Šimon Odrážka (Měnín) a Elena Peclová (Újezd); 3. místo 
Adam Zapoměl, Martina Peclová, Nikol Zábranská (obě Újezd) 
a Tobiáš Horáček (Tuřany). Na tomto turnaji se nám velice me-
dailově dařilo jen Matyas Lauterbach se umístil na 4. místě. Ale 
i on se pral moc dobře a jen kvůli velké vyrovnanosti jeho skupi-
ny tak získal tuto nepopulární bramborovou medaili.
A tento měsíc jsme vyrazili na turnaj do Znojma 2. 12., kde jsme 
závodit ještě nebyli, a proto jsme měli určité obavy. Ale neby-

lo to vůbec špatné, hlavně naše děvčata se blýskla 1. místem: 
Denisa a Soňa Pavelkovi. Hlavně Denisce se turnaj povedl, měla 
ve skupině samé kluky a  se všemi si poradila. I další umístě-
ní nebylo špatné. Na 2. místě skončil Šimon Odrážka (Měnín) 
a 3. místo Šimon Brabec (Otmarov).
V sobotu 9. 12. jsme jeli na Mikulášský turnaj do Kostic a i tady 
nám sám sv. Mikuláš předal medaile. 1. místo Tobiáš Horáček 
(Tuřany) a dvě 3. místa pro Denisu Pavelkovou a Jakuba Rybu.
Závěrem přeji všem judistům a příznivcům našeho oddílu pevné 
zdraví a ať se jim v novém roce daří …



2 1 /24Žatčanský zpravodaj 2017

ZÁŘÍ

70. narozeniny
Jan Zezula

85. narozeniny
Josef Sedláček

ŘÍJEN

91. narozeniny
František Richter

75. narozeniny
Josef Dolák

70. narozeniny
Miroslav Endl

LISTOPAD

93. narozeniny
Věroslava Tichá

80. narozeniny
Markéta Kořístková

96. narozeniny
Ludmila Křížová

PROSINEC

95. narozeniny
Františka Michlová

90. narozeniny
Marie Kheilová

70. narozeniny
Josef Doubek

75. narozeniny
Jiří Sýkora

70. narozeniny
Jarmila Rudolecká

85. narozeniny
Božena Šafránková

90. narozeniny
Ludmila Poláčková

JUBILEA
VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA NAŠICH SPOLUOBČANŮ: 

Milí spoluobčané, 
Jako každoročně bude obec pořádat
na přelomu roku na návsi silvestrovský 
ohňostroj.
Proto si Vás dovoluji pozvat
prvního ledna v 0,30 hodin na společný 
přípitek na Návsi.

Ing. František Poláček
starosta obce



2 2 /24 Žatčanský zpravodaj 2017

INZERÁTY – POZVÁNKY



2 3 /24Žatčanský zpravodaj 2017

HLEDÁ SE MLADÝ NOVINÁŘ

Pomůžete nám zatraktivnit Obecní zpravodaj? Máte chuť psát? 
Máte ambice stát se novinářem? Budeme rádi za příspěvky žatčan-
ských dětí či mládeže ve formě článku, rozhovoru se zajímavou 
žatčanskou osobností, reportáže nebo úvahy týkající se naší ves-
nice, případně i dalších věcí, které by pro ostatní obyvatele mohly 
být zajímavé.
Ač se nyní obracíme především na mladé, tak přivítáme zapojení 
od kohokoliv bez ohledu na věk. Vaše příspěvky můžete zasílat 
e-mailem na adresu obec@obeczatcany.cz.

Děkujeme!

Amatérský spolek dobrovolných degustérů spolu s Hospodou u Severů v Žatčanech 
pořádá

15. SVÉPOMOCNÝ ŽATČANSKÝ KOŠT SLIVOVICE
pro rok 2018

který se koná v Žatčanech v sobotu 13. 1. 2018 v prostorách Hospody u Severů

Předání soutěžních vzorků destilátu od 16,00 do 16,45 hodin na místě konání
Zahájení v 17,00 hodin

Zápisné účastníka (včetně příspěvku na občerstvení a raut) 100,- Kč
Vstupné pro hosty (včetně příspěvku na raut) 50,- Kč

Prosíme soutěžící aby svou závaznou účast potvrdili vyplněnou přihláškou nejpozději do pátku 5.1.2018. Tiskopisy Přihlášek jsou k dispo-
zici v Hospodě U Severů a budou zaslány mailem spolu s touto pozvánkou zaregistrovaným loňským účastníkům nebo na vyžádání.
Přihlášky předejte hospodskému v Hospodě u Severů nebo Milanu Bedrošovi, Žatčany 129 nebo Mirovi Cábovi, Žatčany 216 nebo zašlete 
na mail: mbedros@bedros.cz. Případné dotazy zodpoví buď hospodský nebo volejte na 731616410 nebo 604451946.

Těšíme se na Vaši účast
Mira Cáb, Milan Bedroš

                            Myslivecký  spolek Žatčany     
                      Pořádá v pátek  26.1. 2018 od 20:00 

hod 
            v Orlovně   

        41. Myslivecký ples 
                                   K	  tanci	  a	  poslechu	  hraje RELAX             

            Občerstvení	  -‐	  kvalitní	  odrůdová	  vína,	  speciality	  myslivecké	  kuchyně-‐	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  srnčí,	  dančí,	  divočák	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Bohatá	  	  tombola:	  Divočák,	  vepřové	  půlky,	  selata,	  bažanti,	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  zajíci	  a	  další	  věcné	  ceny...	  	  celkem	  250	  výher	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Doprovodný	  program	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  K	  příjemnému	  pobavení	  srdečně	  zvou	  myslivci.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   
 
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Závazná	  rezervace	  míst	  od	  20.1.2018	  	  na	  tel.	  602	  500	  362 



OBECNÍ ZPRAVODAJ – vydává obec Žatčany, dne 22. 12 . 2017, náklad 340 ks, řídí redakční rada, tisk povolen MK ČR E 12700.
Neprošlo jazykovou úpravou. Redakční rada: Ing. František Poláček, MGr. Jana Rudolecká, grafika-příprava a tisk Radek Lejska.

Příspěvky můžete odevzdávat na OÚ Žatčany nebo zasílat e-mail: obec@obeczatcany.cz

Z naší školky

Judisti

Aktivity

Senioři

Závody

Malování a Světlušky

Žatčanští Mužáci

Litomyšl

Z AKCÍ V NAŠÍ VESNICI


